Primum

Estne unus tantum Presbyter? vel plures? si plures? uterque? an unus tantum habeat curam Animarum? et quot confessionis capaces personas habet?

Ad Primum

In gremio Comitatus Bereghiensis Possessionibus pure ruthenis 142. et uno Oppido, mixtis item Oppidi duobus, et quatuor¹⁶⁷⁵ Possessionibus, Presbyteri actualem animarum curam gerentes, et singuli singulam tenentes Parochiam sunt N[ume]ro 77. Personae autem Confessionis capaces in simul 11845. In Comitatus Unghvariensis¹⁶⁷⁶ Possessionibus pure Ruthenis N[ume]ro¹⁶⁷⁷ 88. uno item Oppido, et septuaginta tribus Possessionibus mixtis Presbyteri in actuali functione Parochiarum constituti, et singuli singulis Parochijs praefecti sunt N[ume]ro 57. Numerus autem personarum confessionis capacium recensetur esse 11483.

Secundum

A quo? et ubi ordinatus? an non sit bigamus? vel schismaticus Presbyter? aut a schismaticis ordinatus? si ita? ubi deposuit Professionem Fidei?

Ad Secundum

De universis his duorum Comitatum praerecensitis Presbyteris octo sacros¹⁶⁷⁸ Presbyteratus Ordines accepere ab Episcopis Marmaticis, tempore adhuc Schismatis Eorundem, Professione dein subsecuta singulorum apud Episcopos Munkacsiensis Antecessores meos, duodecim autem in Partibus Poloniarum ab Episcopis unitis. Reliqui omnes ab Episcopis Munkacsiensibus Sacris Presbyteratus Ordinib[us] initiati dignoscuntur, neque bigamus ullus est repertus¹⁶⁷⁹.

Tertium

An Presbyter Vestem talarem, et Coronam convenienter Statui suo deferat, [fol. 47r] habeatq[ue] congruam subsistentiam, ac liberum inhabitare Fundum?

Ad Tertium

Vestem talarem, et Coronam deferre omnes pro decentia Status, Subsistentiam vero congruam habere paucos, imo¹⁶⁸⁰ fere omnes tenuissime subsistere, ex quo plagas talismodi inhabitent, quae rigidissimis frigoribus, altis collibus, densis

1675 quatuor helyett: quattuor nr. 1328. f 24v

1676 Unghvariensis helyett: Ungvariensis nr. 1328. f 25r

1677 a Numero szó hiányzik a szövegből nr. 1328. f 25r

1678 sacros helyett: sacri nr. 1328. f 25r

1679 repertus helyett: compertus nr. 1328. f 25r

1680 imo helyett: immo nr. 1328. f25r

Nemoribus, et Saxis copiosissimis frequentes, vix avenam puram procreant. Fundos Parochiales a potiori in Inclytis¹⁶⁸¹ Dominÿs Munkacs¹⁶⁸², Szent-Miklós, et Ungvariensi ad instar caeterorum Colonorum excisos, libere usuant. At in particularibus Dominorum Nobilium Tenutis residentes Presbyteri, nullis Fundis liberis habitis, arendatitios¹⁶⁸³ incolere necesse habent.

Quartum

An libere fungatur Officio Pastoralis erga Ritualement ad se spectantem Populum? aut in aliquo praepediatur?

Ad Quartum

Libere fungi Eisdem suo Officio, erga Ritualement sibi subjectam. Plebem in Possessionibus pure Ruthenis. In mixtis¹⁶⁸⁴ adhuc resensus quorundam Latini Ritus Parochorum, intuitu liberae admissionis, Annuorum item, et Stolarium Proventuum Extraditionis de Ruthenis obvertitur; Speratur attamen post gratiose emanata Jussa Suae Majestatis S[a]cr[atissi]mae Caesareo-Regiae, medio Excelsi Consilii Regii eatenus ad Comitatus Intimata remissio, atq[ue] pacificus quoad singula usus.

Quintum

An Parochus domi se contineat? et, ut Officium ipsius exigit, sibi subjectum Populum Sacramentis, et Verbo Dei diligenter reficiat?

Ad Quintum

Nullibi in utroque hocce Comitatu, quoad alterutram harum Functionum, et Obligationum Parochialium defectus observatus, minus deposita querela fuit.

Sextum

An Libros haereticos, aut Schismaticos non teneat, legat, et¹⁶⁸⁵ juxta ipsos [fol. 47v] Dogmata adversa Catholicae Doctrinae Populo non spargat?

Ad Sextum

Nullos equidem Libros haereticos apud universos horum Comitatuum Parochos reperire fuit, Schismaticos vero, eosq[ue] pure Caeremoniales, nihil contrarÿ Dogmatis tenentes, necessitate stringente haberi fere ubique.

Septimum

An ob absentiam, aut negligentiam Parochi quispiam sine Confessione, aut Baptismate non decesserit¹⁶⁸⁶?

1681 Inclytis után Comitatus nr. 1328. f. 25r

1682 Munkacs után et nr. 1328. f. 25r

1683 arendatitios helyett: arendaticios nr. 1328. f. 25v

1684 mixtis után vero nr. 1328. f. 25v

1685 et helyett: aut nr. 1328. f. 25v

1686 decesserit helyett: decessit nr. 1328. f. 26r

Ad Septimum

Nullibi quidpiam horum culparochi¹⁶⁸⁷ (!)accidisse evenit.

Octavum

An infantes pro perverso nonnullorum more Schismaticorum ultra octiduum baptizare non differat? aut ad octiduum cum periculo asservare non baptisatos patiatur?

Ad Octavum

Praxim istam pessimam nonnullorum Locorum potissimum apud Valachos, dudum in his Comitatus abolitam, et damnatam esse, infantes[ue] pro necessitate, seu statim illa, seu proximis diebus, quibus nati sunt, absq[ue] tardamine baptizari¹⁶⁸⁸.

Nonum

An non baptizet¹⁶⁸⁹ in privatis domibus absq[ue] urgente necessitate? et an non recens baptizatis infantibus praebeat Eucharistiam summendam, et quidem instillata in os. infantis specie Vini consecrati ?

Ad Nonum

Nihil horum praticari longa experientia teste observatum est.

Decimum

An eos, quos baptizat etiam Chrismate ab Episcopo consecrato /:quod indultu Ecclesiae est ipsi licitum:/ confirmet?

Ad Decimum

Communi hac Ecclesiae Facultate omnes usos esse¹⁶⁹⁰.

Undecimum

An, si contingat Romani Ritus, aut Acatolicorum etiam infantes cum baptizare¹⁶⁹¹? talibus quoque Sacramentum Confirmationis conferat, uti Zingarorum tametsi nigerrimi sint, Infantibus?

Ad Undecimum

Ista licet rariora, fieri tamen ad Praescriptum Rubricarum de non confirmandis, quoad Ritus diversos factarum, aequaliter quoad infantes Zingarorum, esto essent nigerrimi responderunt.

[fol. 48r]

1687 culparochi helyett: culpa Parochi nr. 1328. f 26r

1688 baptizari helyett: baptisari nr. 1328. f 26r

1689 baptizet helyett: baptiset nr. 1328. f 26r

1690 usos esse után affirmatum est nr. 1328. f 26r

1691 baptizare helyett: baptisare nr. 1328. f 26r

Duodecimum

*An praeter Olea sacra, quae Presbyter de more Ritus Orientalis benedicit, etiam sacrum
Chrisma ab Episcopo consecratum habeat?*

Ad Duodecim

Omnes habere absque defectu comperti sunt ista.

Decimum tertium

*An omnes Confessionem Paschalem apud suum Parochum, vel de Ejus licentia apud alium
peragere soleant Sacerdotem, et Sacra reficiantur Synaxi?*

Ad Decimum tertium

Licet admodum paucos fuisse, tamen ejusmodi frigidos Christianos detectos, qui Confessiones Paschales jam uno, jam pluribus annis damnose neglexerant, in montibus commorantes Custodes, et Pastores gregum.

Decimum quartum

*An non eveniat, ut simul plures uni Presbytero confiteantur eodem tempore, seu adulti, seu
parvuli?*

Ad Decimum quartum

Ejusmodi abusum dudum hisce in Partibus eradicatum esse, Omnes recognovere.

Decimumquintum

*An non secundum primitivae Ecclesiae Canones Poenitentiam injungendo a Confessione
poenitentes Parochus¹⁶⁹² absterreat?*

Ad Decimumquintum

Remisisse Rigorem illum Poenitentiarum antiquarum, et mitiorem praxim modernam Ecclesiae sequi se aiebant communiter omnes.

Decimum sextum

*An in Sacramento Poenitentiae utatur Forma absolutionis a Concilio Tridentino praescripta:
Ego te absolvo a peccatis tuis¹⁶⁹³.*

Ad Decimum sextum

Ea, et nulla alia Forma se usos omnes uniformiter Presbyteri asseruerunt

Decimum septimum

*An admittat poenitentem ad sacram Synaxim, Satisfactione pro peccatis non expleta, vel non
praemisso triduo, aut¹⁶⁹⁴ saltem biduo Jejunio?*

1692 a Parochus szó hiányzik nr. 1328. f 26v

1693 az Ego te absolvo a peccatis tuis nincs aláhúzza nr. 1328. f 26v

1694 aut helyett: vel nr. 1328. f 26v

Ad Decimum septimum

Quoad neutrum Plebem stringi per Presbyteros, evenit.

[fol. 48v] *Decimum octavum*

An putet Presbyter sui poenitentis peccata posse quoquo modo, suo revellari Superiori?

Ad Decimum octavum

Istud neminem posse facere etiam vitae periculo stante, reposuere universi.

Decimum nonum

An pro perverso nonullorum Schismaticorum more Paschalem Communionem praebeat non in consecrato Pane, et Vino, sed tantum benedicto?

Ad Decimum nonum

Nunquam fuisse attentatum ejusmodi scelus, inter Ruthenos horum Comitatum universi Presbyteri responderunt.

Vigesimum

An ante ipsam sumptionem ad consecratas Vini Species soleat in Lyturgia aliquot guttas aquae calidae infundere, juxta antiquum Graecorum usum, dicendo: Calor Fidei in Spiritu Sancto¹⁶⁹⁵.

Ad Vigesimum

Vetustam hanc Caeremoniam Orientalium pluribus Mysterys congrue accomodatam, caertis ex rationibus modernis temporibus abrogatam haberi.

Vigesimum primum

An Viaticum singulis octo, vel saltem quindecim diebus renovet? et an non a Feria quinta hebdomadae Sanctae seu Coena Domini, usq[ue] diem eandem anni sequentis conservet.

Ad Vigesimum primum

Venerandum Christi Corpus in vilibus licet plerumq[ue] Instrumentis, munde attamen asservatum ubiq[ue] fere reperire fuit, nec in Coena Domini consecratum asservari ullibi ad longius tempus.

Vigesimum secundum

An doceat, teneat eos, qui peccati mortalis rei accedunt ad Sacram Synaxim non summere Corpus Christi verum.

Ad Vigesimum secundum

Talismi Sentimenta, et Doctrinam nemo Presbyterorum sparsisse repertus est.

1695 a Calor Fidei in Spiritu Sancto nincs aláhúзва nr. 1328. f 27r

Vigesimum tertium

An Romani Pontificis, et Sacratissimae Caesareo-Regiae Majestatis expressam in Canone Missae collectis horis item Matutinis, et Vespertinis faciat [fol. 49r] Presbyter clarum, et accuratam Mentionem?

Ad Vigesimum tertium

Fieri ista accurate ad Prescriptum emendatarum¹⁶⁹⁶ Rubricarum universae Communitates Plebium atestatae sunt.

Vigesimum quartum

An Sacramentum Extremae Unctionis administret aegrotis? et an dicat, doceat, ac¹⁶⁹⁷ teneat ad hoc Sacramentum ministrandum unum Presbyterum non sufficere, sed septem, vel saltem plures uno sub nullitate actus requiri?

Ad Vigesimum quartum

Nemo Presbyterorum seu in Administratione hujus Sacramenti, seu in defectu plurium Presbyterorum invalidatione illius deliquisse observatus est, imo com[m]uniter jam unus Presbyter hocce administrat Sacramentum.

Vigesimum quintum

An observet Concilium Tridentinum Parochus, quoad Denunciationes Nubentium? proprij item Parochi, ac duorum Testium assistentiam? et an non in domibus privatis assistat Matrimonij illegitimis?

Ad Vigesimum quintum

Pluribus supereo Com[m]onitionibus poënis item ob illegales olim Denunciationum neglectus deterritos Presbyteros, ubiq[ue] jam ternis Denunciationib[us] praemissis, Confessione item, ac Communionem a Sponsis peractis, post Sacrificia Missae in Ecclesijs, et neminem in domo privata astitisse¹⁶⁹⁸ Matrimonio evenit

Vigesimum sextum

An teneat, aut doceat Nuptias secundas, aut tertias esse illicitas, et damnatas?

Ad Vigesimum sextum

Praxi com[m]uni secundas, tertias, quartas, et ultra nuptias sequentium, satis ab erraneo sensu hactenus avocatos esse, male de hoc sentientes.

Vigesimum septimum

An Matrimonia invalida non inveniuntur, aut Polygamia notoria? si taliter? cujus culpa interveniente acciderunt?

Ad Vigesimum septimum

1696 emendatarum helyett: emendarum nr. 1328. f 27r

1697 ac helyett: et nr. 1328. f27r

1698 astitisse helyett: adstittisse nr. 1328. f 27r

Polygamiam notoriam nullibi detectam esse, invalida autem Matrimonia, qua fuere declarata, partim dissoluta, partim vero legitimata sunt, istius occasione Visitae.

Vigesimum octavum

An quaestum non exerceat Presbyter cum Exorcismis, Sacrisque Ritibus, [fol. 49v] et benedictionibus Ecclesiae non abutatur? et an observationes Superstitiosas non teneat, vel doceat?

Ad Vigesimum octavum

Defectus eatenus intervenisse per aliquos Presbyteros hactenus observatos frequentibus correptionibus, et castigationibus talium ex toto sublatos esse.

Vigesimum nonum

An Diebus Dominicis, et Festis Missae Sacrificia Populo, suae curae comisso, celebret, idemque diligenter ipsis intersit? numve statutos dies Festos, et Jejunia ab Ecclesia praescripta observet? et Parochus ista ipsi denunciare observanda non negligat?

Ad Vigesimum nonum

Esse nonnullis in Locis nimium tepidos, et pigros delatos ex Parochianis, qui cum Ecclesias rarius frequentarent, tum, et¹⁶⁹⁹ Missae Sacrificiae otio torpescerent praetermitterent, serio proinde Occasione hac moniti, fortassis deinceps resipiscerent. Presbyteros in celebratione S[anctarum]¹⁷⁰⁰ Lyturgiarum diligentes hactenus fuisse, perhibitum est. Observationem Festorum fieri condigne, et non, nisi necessitate gravi stringente eadem violari per Plebem relatum est. Dominalium licet Officialium quandoque praxis fuerit, in Festis Latinis subditos ad Territoria Ruthenorum pro Laboribus expellere, in Festis vero Ritu Graeco celebratis ad territoria Latinorum. Quae ad inventiones damnosae, fortassis deinceps ad tot benigna Mandata, quoad exactam Festorum Observationem emanata. Majestatis Vestrae S[acr]atissimae Caesareo-Regiae ejusmodi practicis Officialibus pracludentur. Unica magna libertas est Judaeorum inter Plebem Ruthenam commorantium, qui per omnes decem Comitatus praespecificatos¹⁷⁰¹, hac, et alijs binis Repraesentationibus meis humillimis eatenus factis, ustione cremati, et alijs negotiationibus, Festa fere omnia, ipsosque dies Dominicos violant impunes, Dominorum Ter[r]estrium suffulti Auctoritate¹⁷⁰², et Protectione.